به صورت خلاصه و سریع در قالب یک پیش درآمد شناختی می‌توان روند شکل‌گیری و فعالیت‌های جنبش‌های اسلامی، و تحولات اندیشه‌ای آنها را چنین دسته‌بندی کرد. مرحله اول؛ ظهور طرح اسلامی اصلاحی که معمولاً با نهضت سید جمال‌الدین افغانی (۱۲۵۴ - ۱۳۱۵ هـ / ۱۸۳۸ - ۱۸۹۷ م) در نیمه دوم قرن نوزده در نظر گرفته می‌شود. در بارور کردن این طرح اسلامی اصلاحی برخی از شخصیت‌های برجسته اصلاح‌گر در دنیای عرب و جهان اسلام مشارکت داشتند؛ مانند شیخ محمد عبده (۱۲۶۶ - ۱۳۲۳ هـ / ۱۸۴۹ - ۱۹۰۵ م)، رشید رضا، شیخ عبدالرحمن کواکبی (۱۲۷۰ - ۱۳۲۰ هـ / ۱۸۵۴ - ۱۹۰۲ م) و میرزا حسن شیرازی (۱۲۳۰ - ۱۳۱۲ هـ / ۱۸۰۹ - ۱۸۹۱ م). اندیشه اسلامی جنبش‌ها در تداوم تاریخی، فکری و سیاسی خود به این مرحله باز می‌گردد. مرحله دوم؛ ظهور طرح جنبش‌های اسلامی به عنوان یک چارچوب جمعی منظم برای مبارزه اسلامی همراه با اهتمام به بیان مفاهیم اسلامی - انقلابی و مفاهیم دعوت و مبارزه در اسلام.